
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Diplomatura Ciencia de Datos 2025 // EX-2024-00841882- -UNC-ME#FAMAF

 
VISTO

La presentación efectuada  por la Dra. Ana Georgina FLESIA, Coordinadora de la Diplomatura en
Ciencia de Datos, Aprendizaje Automático y sus Aplicaciones, que consta en expediente EX-2024-
00841882- -UNC-ME#FAMAF, mediante la cual formula propuesta de planificación de la Cohorte
2025 de la mencionada Diplomatura; y

CONSIDERANDO

Que las RHCD-2022-417-E-UNC-DEC#FAMAF y RHCD-2023-99-E-UNC-DEC#FAMAF
reglamentan la Diplomatura en Ciencia de Datos, Aprendizaje Automático y sus Aplicaciones;

Que el Reglamento de Diplomaturas Universitarias de la Universidad Nacional de Córdoba,
aprobado por la RHCS-2021-206-E-UNC-REC ha sido modificado por la RHCS-2024-24-E-UNC-
REC;

Que el Art. 1º del Anexo de la RHCS-2024-24-E-UNC-REC establece dos formatos de
Diplomaturas Universitarias, configurando la propuesta presentada una Diplomatura Universitaria de
Formación Continua;

Que el Art. 5º del Anexo de la resolución RHCS-2024-24-E-UNC-REC establece que las
Diplomaturas Universitarias deberán contar con una carga horaria mínima de 100 horas y un
máximo de 250 horas y su equivalencia en créditos (CRE), establecidos por la Resolución
Ministerial Nº 2598/23.

Que la Dra. Ana Georgina FLESIA, en su carácter de Coordinadora, eleva propuesta de dictado,
honorarios y aranceles de la Cohorte 2025;

Que la propuesta incluye  cronograma de actividades, aranceles y honorarios de esta Diplomatura
para el año 2025;

Que las comisiones Académica y de Presupuesto y Cuentas de este Cuerpo dictaminaron
favorablemente, solicitando adecuar la presentación mediante una revisión en la redacción, una
uniformización en el uso de las cifras,  y una correspondencia entre los rubros usados en el
proyecto y el informe financiero final correspondiente, lo cual ha sido tenido en cuenta;

 



Que las comisiones Académica y de Presupuesto y Cuentas de este Cuerpo sugirieron, para
ediciones futuras de la Diplomatura, considerar la posibilidad de reducir gastos en tópicos tales
como facilitador/a, asistencia técnica web y colación y diplomas, así como tratar de priorizar el
trabajo de personal nodocente de nuestra facultad.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Aprobar el cronograma de actividades presentado para el dictado de la Diplomatura
Universitaria de Formación Continua en Ciencia de Datos, Aprendizaje Automático y sus
Aplicaciones, para el ciclo 2025, que se incluyen en el Anexo de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2°: Fijar un arancel para la Diplomatura Universitaria de Formación Continua en Ciencia
de Datos, Aprendizaje Automático y sus Aplicaciones correspondiente al ciclo 2025, de:

PESOS UN MILLÓN OCHOCIENTOS MIL ($ 1.800.000.-), si se abona en un pago único al
momento de la inscripción;
PESOS DOS MILLONES SETENTA MIL ($2.070.000.-), si el pago se realiza en tres (3)
cuotas de PESOS SEISCIENTOS NOVENTA MIL ($ 690.000.-), una al momento de la
inscripción y las dos restantes pagaderas en los meses de abril y mayo de 2025;
PESOS DOS MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA MIL ($2.340.000.-) si el pago se
realiza en cinco (5) cuotas de PESOS  CUATROCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL
($468.000.-), una al momento de la inscripción y las cuatro restantes pagaderas en los
meses de abril, mayo, junio y julio de 2025.

Las cuotas se pagarán del 1 al 10 de cada mes indicado, produciendo las demoras en el pago una
penalización del 5% por cada 10 días de demora.

ARTÍCULO 3°: Establecer que, sin perjuicio de lo establecido en el Artículo 2º de la presente
Resolución, el arancel de la diplomatura podrá contar con:

un descuento del veinticinco por ciento (25%) sobre su valor nominal, en cualquiera de las
tres formas de arancelamiento, para empresas miembro del CLUSTER TECNOLÓGICO
CÓRDOBA, PyMEs, estudiantes no universitarios y casos excepcionales a criterio del Comité
Académico Profesional, resultando en tal caso un arancel de:

PESOS UN MILLÓN TRESCIENTOS CINCUENTA MIL ($1.350.000.-) si se realiza en
un único pago;
PESOS UN MILLON QUINIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL QUINIENTOS
($1.552.500.-), si el pago se realiza en tres (3) cuotas de PESOS QUINIENTOS
DIECISIETE MIL QUINIENTOS ($ 517.500.-); y
PESOS UN MILLON SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL ($1.755.000.-), si el
pago se realiza en cinco (5) cuotas de PESOS TRESCIENTOS CINCUENTA Y UN 
MIL ($ 351.000.-);

un descuento del cincuenta por ciento (50%) sobre su valor nominal, en cualquiera de las
tres formas de arancelamiento, para trabajadores/as del sector público y casos excepcionales
a criterio del Comité Académico Profesional, resultando en tal caso un arancel de:

PESOS NOVECIENTOS MIL ($ 900.000.-) se se realiza en un único pago;
PESOS UN MILLON TREINTA Y CINCO MIL ($1.035.000.-) si el pago se realiza en
tres (3) cuotas de PESOS TRESCIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL ($ 345.000.-); y
PESOS UN MILLON CIENTO SETENTA MIL ($1.170.000.-), si el pago se realiza en
cinco (5) cuotas de PESOS DOSCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL ($ 234.000.-) ; y



exención completa del arancel para trabajadores y trabajadoras de la UNC, estudiantes a
tiempo completo y casos excepcionales a criterio del Comité Académico Profesional.

En todos los casos descriptos rigen los mismos plazos y penalizaciones descriptas en el Artículo 2º.

ARTÍCULO 4°: Fijar los honorarios propuestos calculados teniendo en cuenta el porcentaje de la
inflación correspondiente al año 2024, según valores que se explicitan en el punto 8.2 Gastos
Generales del Anexo que forma parte de la presente resolución.

ARTÍCULO 5°: Dése amplia difusión. Notifíquese, publíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN A ONCE DÍAS DEL MES DE
NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.

jga





2


3
3
3
3
3


1.
4
4
4


5
5


6


6


7


9
9


10
10
11
11
11
12


12


12


12







a.


b.


c.


d.
e.


f.


g.


h.


i.



















●


●


●


●


●


●


●















●







●


●


●


●


●











●


●
●


15% 30%


c1 c3 c5


1.800.000 2.070.000 2.340.000







r1 r3 r5


1.350.000 1.552.500 1.755.000


m1 m3 m5


900.000 1.035.000 1.170.000


3cuotas 5cuotas


c3 c5


690.000 468.000


r3 r5


517.500 351.000


m3 m5


345.000 234.000


suma
aranceles cupos


158.850.000 144


inscripción completa 1.800.000 57.600.000 32


inscripción reducida 1.350.000 41.850.000 31


media beca 900.000 59.400.000 66


Beca 0 0 15







suma
aranceles cupos


144.450.000 128


inscripción completa 1.800.000 54.000.000 30


inscripción reducida 1.350.000 33.750.000 25


media beca 900.000 56.700.000 63


beca 0 0 10


suma
aranceles cupos


126.000.000 112


inscripción completa 1.800.000 39.600.000 22


inscripción reducida 1.350.000 29.700.000 22


media beca 900.000 56.700.000 63


beca 0 0 5


-


-


-


-


-







aranceles gastos
cupo 144 158.850.000 36.535.500 retención del 23%


cupo 128 144.450.000 33.223.500 retención del 23%


cupo 112 126.000.000 28.980.000 retención del 23%


contador 2.000.000 área económica


Coordinación
Mentorías 8.640.000 coordinación mentorías


Facilitador 4.488.000


email/coordinación
pagos/inscripción/egre
so


Asistencia
tecnica web 750.000


página web y
facilitación aula virtual


3.500.000
colación diplomas
bienvenida


Coordinador
General 6.480.000 coordinación general


62.316.000 docentes y mentores


57.888.000 docentes y mentores


53.460.000 docentes y mentores


88.174.000 cupo 1


83.746.000 cupo 2


subtotal sin
retención 79.318.000 cupo 3


Balance 144 34.140.500


Balance 128 27.480.500 remanente con cuotas


Balance 112 17.702.000 remanente con cuotas


HONORARIOS


Total docentes
62.316.00
0


total horas
teórico
práctico


total horas
apoyo virtual
prácticos


precio hora
mentoría


total horas
mentorías


total obligatorias 28.080.000 15.120.000 26.784.000 32.400 20.412.000







total optativas
13.824.00
0


horas
mentorías


mentores
dobles


TOTAL MENTORIAS
20.412.00


0


precio hora
teórico
práctico


Precio hora
apoyo virtual 630 18


54.000 43.200 5 Preparación


Materias Obligatorias 160 8.640.000,00 450 19.440.000,00


Análisis y visualización de
datos 16 2 10 9 3


Análisis exploratorio y
curación de datos 16 2 10 9 3


Introducción al
aprendizaje automático 16 2 10 9 3


Aprendizaje supervisado 16 2 10 9 3


Aprendizaje no
supervisado 16 2 10 9 3


precio hora
teórico
práctico


Precio hora
apoyo virtual


54.000 43.200


Materias Optativas 120 6.480.000 170 7.344.000 cupo


Visión por computadora 16 1 10 2 32


Aprendizaje Profundo 16 2 10 4 64


Procesamiento de
Imágenes 16 1 10 2 32


Programación distribuida 16 1 10 2 32


Aprendizaje por refuerzos 16 1 10 2 32


Serie de tiempo en
finanzas 16 1 10 2 32


Ética 8 1 5 2 32


AWS 16 1 10 2 32







Módulo


Formato
Pedagó-
gico Espacio curricular


Carác
ter


horas
teór.
sincró
nicas


horas
práct.
Sincró
nicas


horas
práct.
Autóno-
mas


TOTAL
horas CRE


MODULO 1:
Materia


obligatorias


teórico/
práctico


Oblig
atorio 8 8 9 25 1


teórico/
práctico


Obli
gato
rio 8 8 9 25 1


teórico/
práctico


Obli
gato
rio 8 8 9 25 1


teórico/
práctico


Obli
gato
rio 8 8 9 25 1


teórico/
práctico


Obli
gato
rio 8 8 9 25 1


Total horas obligatorias módulo 1 40 40 45 125 5


MODULO 2:
Mentorías
Anuales


teórico/
práctico


Proyecto de
Mentorías


Oblig
atorio 15 35 50 2


Total horas obligatorias módulo 2 15 35 50 2


MODULO 3:
Materias
Optativas


teórico/
práctico Optativa 1


Oblig
atorio 8 8 9 25 1


teórico/
práctico Optativa 2


Obli
gato
rio 8 8 9 25 1


teórico/
práctico Optativa 3


Obli
gato
rio 4 4 4.5 12,5 0,5


Total horas obligatorias módulo 3 20 20 22,5 62,5 2,5







TOTAL HORAS DE LA CARRERA 237,5 9,5





	fecha: Viernes 29 de Noviembre de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-567-E-UNC-DEC#FAMAF
		2024-11-22T17:18:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pedro Antonio Perez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-29T16:11:52-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-29T16:12:05-0300
	GDE UNC




